

LEKSIKON

Ordet **fastelavn** stammer fra det plattyske Fastelovend eller Fastnacht, der betyder aftenen før fasten.

Karneval *carne vale* betyder på latin farvel til kødet.

Fastelavn hænger sammen med den faste, der fulgte efter. En faste som praktiseres i næsten alle kristne trosretninger (protestanter er som hovedregel undtaget).

Under faste må man ikke spise kød og i nogle tilfælde heller ikke fisk. Fasten varede 40 dage fra **askeonsdag** (6. marts) til **påske**, (idet søndage ikke tælles med).

Fastelavnssøndag falder derfor 49 dage før påskesøndag.

Fastelavnssøndag kaldes af kirken *quingagesima* fra det latinske ord for halvtreds, de 50 dage før påskedag (ved anvendelse af inklusiv tælning, dagen ligger 7 uger, dvs. 49 dage før **påskesøndag** (21. april)).

Det har været en udbredt folketro, at en by kunne slippe for pest, hvis en sort kat blev slået ihjel. Derfor har katte levet livet farligt i hele Europa ved fastelavn.

I **1830'erne** fik man standset skikken med katten i tønden. Men den dag i dag slår man katten af tønden, dog uden en levende kat i tønden, men gerne med et billede af en kat udenpå.

Sommertid er en ændring af zonetid, som effektueres ved at stille urene en time frem i sommerhalvåret. Ikke alle lande anvender sommertid, og det er ligeledes forskelligt, hvornår på året sommertiden begynder og ophører. Perioden for sommertid strækker sig i Danmark fra sidste søndag i marts til sidste søndag i oktober. Det primære formål med **sommertid** er at sikre mennesker dagslys.

I praksis betyder det, at menneskelige aktiviteter (job, skole, aftaler osv.) ligger en time tidligere, så det opleves som at der bliver senere lyst og senere mørkt. Det giver mennesker mere lys i aften timerne og i de sene eftermiddagstimer, hvor de fleste har fri, mens der er mørkere først på dagen. Dette er særlig fordelagtigt i sommermånederne, hvor der bliver lyst, før de fleste står op. Formålet er bl.a. også at spare energi til belysning ved at udnytte dagslyset bedre.

Sommertid blev indført første gang i Østrig og Tyskland d. 30. april **1916** for at spare energi, der var knap på grund af krigen. En række europæiske lande, herunder **Danmark**, fulgte trop 21. maj samme år.

De traditionelle årstider begynder pr. den første i månederne marts, juni, september og december, da det gør de klimatologiske beregninger lettere og mere uniform. De astronomiske årstider begynder omkring den 21. i ovennævnte måneder.

Foråret - på den nordlige halvkugle -
- er marts, april og maj - fra 1. marts til 31. maj.

Fra Wikipedia, den frie encyklopædi